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ABSTRAKT

PĜedmČtem této práce je návrh opravy skoĜepinového zastĜešení haly

Vozovny HloubČtín v Praze. Pro účely této práce se pĜedpokládalo ponechání

stávajících podpůrných konstrukcí a zĜízení nové monolitické betonové

skoĜepiny. Takto navržená konstrukce byla ovČĜena podrobným statickým

výpočtem, alternativní varianty Ĝešení zastĜešení jsou navrženy pouze

orientačnČ, na základČ poznatků získaných zpracováním této práce. Pro návrh

nové konstrukce se okrajové podmínky v průbČhu zpracování ukázaly jako velmi

omezující z hlediska efektivity nové konstrukce.

V hlavní části diplomové práce je uvedena rešerše na téma skoĜepin

a shrnutí výpočtové části, společnČ s vyhodnocením a závČry práce. V pĜíloze je

pak doložen podrobný statický výpočet konstrukce.

KLÍČOVÁ SLOVA

SkoĜepina, železobeton, zastĜešení, konoid

ABSTRACT

The goal of the work is to suggest a method of reparation of the roof shell

over Vozovna HloubČtín hall in Prague. For the purpose of this work, the current

supportive structures are to be kept intact as boundary conditions for the new

shell structure. This structure is to be verified by a structural analysis, other

variants will be considered without a structural analysis based on the experience

gained in the process of making this work. Boundary conditions proved to be very

limiting for the design of the new structure in terms of efficiency of the structure.

In the main part of the work there is a research on the topic of shell

structures and a sum-up of the structural analysis. The attachment consists of

structural analysis of the new structure.
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1 ÚVOD

Tématem této diplomové práce je návrh a ovČĜení opravy zastĜešení haly

Vozovna HloubČtín v Praze.

Stávající zastĜešení je skoĜepinová konstrukce postavená v 50. letech 20.

století. Každý skoĜepinový segment ve tvaru konoidu zastĜešuje plochu

o rozmČrech 18,8 m x 8,75 m, na kratších okrajích je vetknut do průvlaků a na

delších okrajích vetknut do obloukových trámů. Podrobný popis geometrie

skoĜepiny i podpůrných konstrukcí je uveden v PĜíloze 1: Statický výpočet –

kapitola 2.1. Stávající konstrukce skoĜepiny má charakteristickou tloušťku 50 mm

a po cca 50 letech provozu se začaly projevovat nadmČrné deformace

neslučitelné s dalším užíváním objektu. Proto byly v roce 2013 provedeny práce

pro zjištČní jejího skutečného stavu a byla pĜijata opatĜení, která zabránila

dalšímu zhoršování stavu konstrukce Ědočasné podepĜení konstrukceě. σáslednČ

byly zahájeny práce na pĜípravČ celkové rekonstrukce objektu.

V rámci této práce bude proveden alternativní návrh opravy konstrukce. Bude

navrženo a pĜedbČžným výpočtem ovČĜeno nČkolik variant opravy, nejvhodnČjší

varianta pak bude podrobnČ ovČĜena na pĜesném modelu a posouzena dle

platných norem pro navrhování. Prioritou návrhu bude zachování co nejvČtší

podoby s konstrukcí stávající; varianty zásadnČ mČnící charakter celé haly budou

probrány pouze slovnČ a stručnČ.
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2 CÍLE

Cílem diplomové práce je návrh a posouzení opravy konstrukce zastĜešení

tramvajové haly v Praze HloubČtínČ. Prioritou návrhu je maximální dodržení

tvarového Ĝešení stávající konstrukce. Současné provedení je skoĜepinové, ale

části konstrukce jsou v nepĜijatelném technickém stavu.

V rámci práce bude proto navržena nová konstrukce, která má nahradit

nejvíce poškozené segmenty, popĜ. všechny segmenty konstrukce. Prioritou

bude co nejmenší zásah do provozu a stávající konstrukce.

10

3 SKOěEPINY

3.1 ÚVOD

Tato část práce je vČnována rešerši na téma skoĜepiny. V oblasti teoretické

mechaniky nebudou všechna odvození rozebrána dopodrobna, není to cílem této

práce.

3.2 ÚVOD DO TÉMATIKY SKOěEPIN

3.2.1 DEFINICE POJMU SKOěEPINA

SkoĜepiny jsou prostorové konstrukce plošného charakteru, tj. na

konstrukci pĜevládají dva rozmČry, zatímco tĜetí Ětloušťkaě je proti tČmto dvČma

mnohem menší. V pĜípadČ rovinných prvků se jedná o desky, pokud jsou prvky

prostorovČ zakĜivené nazýváme je skoĜepinami.

Podle velikosti zakĜivení smČru působení zatížení je tĜeba pĜi výpočtech

o skoĜepinách uvažovat jako o deskostČnových konstrukcích. V ideálním Ěa čistČ

teoretickémě pĜípadČ vzniká tzv. stav ideální membránové napjatosti, který je

žádoucí a ve skutečných konstrukcích se mu snažíme co nejvíce pĜiblížit.

εembránová napjatost je stav, pĜi kterém nevznikají žádné momentové

účinky Ěohybové ani kroutícíě. Je určen geometrickým tvarem skoĜepiny,

zatížením a podmínkami uložení.

StĜednicová plocha skoĜepiny je definována jako množina bodů půlící

tloušťku skoĜepiny.

Základní veličiny popisující skoĜepinu jsou:

h – tloušťka skoĜepiny

Ri – polomČr zakĜivení v rovinČ i
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3.3 ČLENċNÍ SKOěEPIN

SkoĜepiny nejčastČji dČlíme dle tvaru, kĜivosti a způsobu namáhání.

3.3.1 DċLENÍ DLE NAMÁHÁNÍ

TlustostČnné skoĜepiny jsou takové, kde tloušťka h je srovnatelná s Rmin.

σeplatí Kirchhoffova hypotéza Ěviz 3.4.1.2ě, jsou velmi složitČ Ĝešitelné.

TenkostČnné skoĜepiny; h je oproti Rmin velmi malé. δze zanedbat vliv

smykových sil na deformaci normál ke stĜednicové ploše. Rozložení normálových

napČtí po výšce je lineární.

σelineární tenkostČnné skoĜepiny nazýváme velmi tenké skoĜepiny, kde

vznikají deformace srovnatelné s tloušťkou. PĜi jejich Ĝešení je nutné uvážit

geometrickou nelinearitu.

εembrány jsou speciálním typem skoĜepin, kde se vyskytují pouze

normálové ĚpopĜ. smykovéě síly a napČtí je rovnomČrnČ rozloženo po tloušťce

konstrukce. Jsou charakterizovány tzv. membránovou napjatostí Ěviz 3.2.1).

3.3.2 TVAROVÉ DċLENÍ SKOěEPIN

SkoĜepiny se nejčastČji dČlí na skoĜepiny obecného tvaru, skoĜepiny

vycházející z válcových ploch ĚspeciálnČ pak rotační skoĜepinyě. Je vhodné vzít

zohlednit pĜípadnou symetrii. Tvarové dČlení můžeme reprezentovat tzv.

Gaussovou kĜivostí K, která je součinem dvou hlavních kĜivostí k1 a k2. �ଵ = ଵ�భ �ଶ = ଵ�మ
R1 a R2 - hlavní polomČry kĜivosti jsou nejvČtší a nejmenší polomČr

v daném bodČ Ělze dokázat, že R1 a R2 leží v rovinách na sobČ kolmýchě.

Gaussova kĜivost je pak definována: � = �ଵ ∙ �ଶ = ͳ�ଵ ∙ ͳ�ଶ

Pak lze skoĜepiny dČlit podle Gaussovy kĜivosti jejich stĜední plochy:
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Tabulka 3-1 Dělení skořepin dle Gaussovi křivosti

K Geometrický tvar ĚnapĜ.ě
> 0 Koule
< 0 Hyperbolický paraboloid

= 0 Válec
Různé dle místa na ploše Anuloid

3.3.2.1 TRANSLAČNÍ SKOěEPINY

Válcové plochy apod., typicky používané jako konstrukce zastĜešení.

Samotná skoĜepina může být buď uložena pĜímo do základu nebo stát na

podpůrné konstrukci Ěsloupy, stČny, pĜíhradové konstrukce atd.ě, a to buď

s táhlem nebo bez nČj. Pokud chceme zvýšit prostorovou stabilitu tČchto

konstrukcí můžeme je buď „zvlnit“ nebo vložit žebra.

3.3.2.2 ROTAČNÍ SKOěEPINY

V této skupinČ najdeme napĜ. rotační hyperboloid, který je typickým tvarem

pro chladicí vČže, jednu z nejrozšíĜenČjších aplikací skoĜepin v současnosti.

Další hojnČ zastoupenou skupinou zde bude koule ĚpopĜ. elipsoidě, resp.


[…]


pomocí εKP. εnoho jednoduchých postupů odvozených napĜ. v 50. a 60. letech

je ovšem pĜi vhodné aplikaci možné použít i dnes a značnČ si tak zjednodušit

práci.

Co se týče navrhování resp. posuzování, je často problém konstrukci

dostatečnČ jednoduše a pĜitom pĜesnČ pĜenést do výpočetního softwaru.

Vzhledem k témČĜ nekonečnému množství variant návrhu je pak nutné zvolit

vhodný postup optimalizace geometrie a zamyslet se nad volbou materiálového

a technologického Ĝešení. Dále je tĜeba zajistit kvalitu provedení, trvanlivost

použitých materiálů a zachování zatížení na které byla konstrukce navržena.

σavrhování skoĜepinových konstrukcí je relativnČ komplexní činnost, která

vyžaduje zkušenost, pĜípadnČ konzultaci se zkušenou osobou.
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4 NÁVRH OPRAVY ZASTěEŠENÍ VOZOVNY
HLOUBċTÍN

4.1 ÚVOD

Cílem práce bylo navrhnout opravu zastĜešení Vozovny HloubČtín. Bylo

uvažováno s mnoha variantami; všechny varianty, které uvažovali zachování

stávajících segmentů skoĜepiny byly zavrženy. Pokusy o podepĜení skoĜepin

a jejich zachování pouze jako „izolace“ by byly témČĜ jistČ nákladnČjší než

postavení segmentu nového. Využití stávajících segmentů jako bednČní pro nové

skoĜepiny bylo také odmítnuto, horní povrch je moc nerovný, bude vhodnČjší

vytvoĜit napĜ. nČkolik rozkládatelných bednČní, která budou opakovanČ použita

pro více segmentů.

4.2 POPIS NOVÉ KONSTRUKCE

σová konstrukce má stejnou geometrii stĜednice jako konstrukce původní.

Charakteristická tloušťka je 110 mm, je vynecháno prostĜední ztužující žebro. Na

okrajích v pĜíčném smČru je vytvoĜen nábČh na tl. 300 mm na vzdálenost

1000 mm od stĜedu podpůrné konstrukce, na okrajích v podélném smČru je

vytvoĜen nábČh na tl. 250 mm na vzdálenost 500 mm od okraje podpůrné

konstrukce.

σavržená výztuž B500B v ose konstrukce:

• V podélném smČru: ∅10 mm, 12 ks/m, horní vrstva

• Ve pĜíčném smČru: ∅10 mm, 14 ks/m, spodní vrstva

• V nábČzích + 200 mm pĜesah budou všechny pruty zdvojeny

Byla navržena tepelná izolace z expandovaného polystyrenu tl. 100 mm

a stĜešní krytina NAIP tl. 10 mm.
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ProvádČní se pĜedpokládá z monolitického samozhutnitelného betonu

C40/50 do ĚpravdČpodobnČ ocelového) rozebíratelného uzavĜeného bednČní,

které bude opakovanČ použito pro více segmentů.

4.3 VARIANTY S VċTŠÍM ZÁSAHEM DO KONSTRUKCE

V této kapitole budou krátce rozebrány další možnosti opravy, o kterých by

se dalo uvažovat.

1. ZmČna okrajových podmínek – geometrie bočních průvlaků by byla

zachována, zmČnil by se tvar zakĜivených trámů. ZvláštČ zvýšení

vzepČtí spodního trámu, které je nyní jednoznačnČ nedostatečné by

mohlo mít dostatečnČ pĜíznivý vliv na rozložení namáhání ve

skoĜepinČ. ZásadnČ by se tak ovšem snížil pĜístup pĜirozeného

osvČtlení do objektu.

2. ZmČna tvaru skoĜepinové konstrukce – náhrada konoidu – od

pĜírodního osvČtlení vnitĜku haly z jižní strany by se zcela ustoupilo.

Byla by navržena skoĜepina o jedné kĜivosti kopírující pouze geometrii

horních trámu nebo skoĜepina dvojí kĜivosti vetknutá v jedné rovinČ

Ězde by se muselo doĜešit odvodnČní a sklon na bočních trámechě.

3. OdstranČní skoĜepinových konstrukcí – byly by vybourány skoĜepiny

i zakĜivené trámy a nahrazeny jednoduchou pravdČpodobnČ ocelovou

konstrukcí. Jako vhodné Ĝešení se nabízí napĜ. ocelové nosníky pnuté

v podélném smČru ĚrozpČtí κ,75 mě a trapézový plech. Zde je pouze

tĜeba zajistit odvedení srážkové vody. Toto Ĝešení samozĜejmČ

zásadnČ zmČní architektonický ráz stavby, ale bylo by velmi

pravdČpodobnČ nejekonomičtČjší.
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5 ZÁVċR

V rešeršní části bylo shrnuto dosavadní poznání o skoĜepinách z hlediska

stavební mechaniky. Dále byla shrnuta základní terminologie skoĜepin,

technologické a materiálové možnosti, zajímavé pĜíklady, nakonec bylo zmínČno

nČkolik rad pro navrhování skoĜepin v praxi.

BČhem tvorby výpočetní části bylo zhodnoceno nČkolik variant nového

zastĜešení Vozovny HloubČtín. σejvhodnČjší z nich, která zásadnČ nezasahovala

do charakteru celé stavby, byla následnČ detailnČ posouzena dle platných norem.

σová konstrukce vyhovČla, ale je zĜejmé, že pĜi daných okrajových

podmínkách je na hranČ proveditelnosti a není efektivní. Pokud by investor trval

na zachování skoĜepinového zastĜešení, byl by pravdČpodobnČ vhodný vČtší

stavební zásah, zejména zmČna geometrie trámů ve spodní a horní části

skoĜepiny. Ze statického hlediska je ovšem doporučeno zmČnit celkový charakter

zastĜešení.
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7 SEZNAM PěÍLOH

PĜíloha č. 1: Statický výpočet