1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh opravy skořepinové konstrukce zastřešení
Jméno autora: Bc. Tomáš Malecký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Milan Petřík
Pracoviště oponenta práce: Mott MacDonald spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá návrhem opravy skořepinové konstrukce zastřešení vozovny Hloubětín. V hlavní části práce je zpracována
rešerše na téma skořepinových konstrukcí, která je doplněna o stručné zhodnocení možností opravy stávající konstrukce.
Přílohou práce je potom statický výpočet zvoleného návrhu opravy. Náročnost práce lze svým provedením zhodnotit jako
náročnější.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Rešeršní část na téma skořepinových konstrukcí je provedena dobře a srozumitelně, v některých částech by byla vhodnější
větší podrobnost nebo hlubší náhled do problematiky skořepin.
Práce obsahuje i popis stávající konstrukce, jsou zmíněny její poruchy a jsou velmi stručně popsány varianty řešení. Tato část
je zpracována velmi stručně a povrchně.
Ověření stávajících nosných konstrukcí je v práci jen zmíněno a prokázání zjištěných nedostatků není nikde uvedeno.
Návrh opravy uvedený v Příloze č.1 - Statický výpočet se věnuje sestavení a vyhodnocení modelu a posouzení nové
konstrukce skořepiny.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení je poněkud kostrbatý. V práci se jen schematicky zmiňují postupy a provedené práce, které by měli
být jejím stěžejním obsahem, nicméně nejsou nikde uvedeny a jejich výsledky jsou nevhodně interpretovány. Například
vyhodnocení ideálního tvaru nové konstrukce, které je předneseno jedním obrázkem je nedostatečné. Je zmíněna
nevhodnost stávajícího tvaru konstrukce a problematika provádění, ale nový návrh konstrukce je přitom tvarově shodný se
stávajícím. Zmíněna optimalizace tvaru pro novou konstrukci není doložena ani odůvodněna. Zachování stávajícího
prostorového železobetonového rámu podpůrné konstrukce skořepin se zdá nevhodné a není zdůvodněno.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Rešeršní práce je provedena dobře a srozumitelně, v některých částech by byla vhodná větší podrobnost, a to především
s ohledem na to, že se jedná o práci diplomovou.
Odborná úroveň dalších částí předložené práce je s ohledem na uvedené texty velmi slabá. Zdá se, že student provedl celou
řadu optimalizací modelu a tvaru konstrukce, které ovšem nejsou nikde prokázány a podrobně popsány. Stěžejní částí práce
by měl být návrh opravy konstrukce, který je ale shrnut několika obrázky modelu, zjednodušením zatížení, velkým
množstvím průběhů vnitřních sil a zjednodušeným návrhem výztuže. Dále není např. podrobně posouzena deformace.
Geometrie stávající konstrukce je zhodnocena jako neefektivní a nevhodná, přitom je pro opravu zvolen shodný tvar. Nová
skořepina má dvojnásobnou tloušťku oproti stávající, tzn. dvojnásobnou vlastní tíhu konstrukce, podpůrný rám je ale
zachován stávající a není nikde posouzen. Takový přístup se zdá i s ohledem na v práci zmíněné vyhodnocení diagnostického
průzkumu, kdy se v práci uvádí nehomogenita betonu průvlaků a třída betonu z odebraných vzorků C12/15, nevhodný.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Srozumitelnost a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Text je velmi dobře čitelný a obsahuje pouze několik překlepů a
chyb. Z formálního hlediska chybí především citace a odkazy na zdroje použitých obrázků. Křížové odkazy uváděné v textu
velmi často odkazují na neexistující kapitoly. Zhodnocení posouzení stávající konstrukce není z textu jasné, výsledky a
odůvodnění nejsou nikde uvedeny.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Seznam zdrojů pro rešeršní část je poměrně stručný, chybí zde například zdroje v obrázkům, ve statické části zmíněný
diagnostický průzkum, zaměření a návrh provizorních opatření stávající konstrukce.

Další komentáře a hodnocení
Stěžejní částí práce by měl být návrh opravy. Uvedené variantní řešení jsou velmi povrchní a zjednodušené. Celý obsah
statického výpočtu lze shrnout do několika stránek výpočtu, který se jeví velmi zjednodušený ať už z hlediska zatížení, tak
posouzení. Kladně zle hodnotit práce na modelu, nicméně v práci jsou uvedeny pouze fragmenty a náznaky způsobu
provedení a stručná tvrzení nepodložená konkrétními výstupy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce celkově působí slabým dojmem, a to jak po odborné, tak obsahové stránce. Rešerše je provedena zajímavě,
někdy méně podrobně, nicméně snadno uchopitelně a texty se velmi dobře čtou. Bohužel obsah návrhu opravy je
slabě přednesený, a navíc nevhodně navržený.
Diplomant by měl u obhajoby přednést především odůvodnění pro zvolený postup prací a návrh opravy.
Prosím o zodpovězení následujících otázek:

 Jak bylo postupováno při hledání optimálního tvaru skořepiny? Proč jste se přiklonil ke stávajícímu
nevhodnému tvaru konstrukce?

 Z jakého důvodu byla ponechána stávající konstrukce podepření? Proč není posouzena i s ohledem na
výsledky diagnostického průzkumu?

 Jak by bylo navrženými změnami ovlivněno založení konstrukce?
 Jakým způsobem je předpokládáno uložení nové konstrukce na stávajících rámech? Jaká by byla

technologie výstavby?
 Nepovažujete za vhodné provést posouzení konstrukce v MSP, například s ohledem na šířku trhlin? Jak

budou ovlivněny posudky uvedené v práci působením tlakových napětí?

S ohledem na způsob zpracování diplomové práce, a především na její obsah hodnotím předloženou závěrečnou
práci klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 8.2.2018 Podpis: